
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от февраля 2022 года № d O j
с.Кыра

О внесении изменений в программу профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному земельному контролю на территории муниципального 
района «Кыринский район» на 2022 год, утвержденную постановлением

администрации муниципального района «Кыринский район»
№ 784 от 20.12.2021

В целях приведения нормативной правовой базы администрации 
муниципального района «Кыринский район» в соответствие с действующим 
законодательством, рассмотрев представление Читинской межрайонной 
природоохранной прокуратуры об устранении нарушений законодательства о 
защите прав субъектов предпринимательской деятельности, руководствуясь 
ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация 
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Представление Читинской межрайонной природоохранной 
прокуратуры удовлетворить.

2. Внести в программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 
контролю на территории муниципального района «Кыринский район» на 
2022 год, утвержденную постановлением администрации муниципального 
района «Кыринский район» № 784 от 20.12.2021 следующие изменения:

2.1. Раздел «Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения» изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации 
мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий:

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения

Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию

1.

Информирование контролируемых и 
иных лиц заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований

•По мере 
необходимости

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
земельными



ресурсами

2.
Предостережение о недопустимости  
нарушения обязательных требований

По мере 
необходимости

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
земельными 
ресурсами

3.

Консультирование":
1 .Инспекторы осуществляют 
консультирование контролируемых лиц 
и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по 
телефону, по средствам видео-конференц  
связи, на личном приеме либо в ходе  
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
мероприятия;
2) посредством размещения на 
официальном сайте администрации 
муниципального района «Кыринский 
район» письменного разъяснения по 
однотипным обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей, подписанного 
уполномоченным должностным лицом 
Контрольного органа.
2. Индивидуальное консультирование на 
личном приеме каждого заявителя.
3. Письменное консультирование 
контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется по 
следующим вопросам: порядок 
обжалования решений Контрольного 
органа.
4 . Контролируемое ' лицо вправе 
направить" запрос о предоставлении 
письменного ответа в сроки, 
установленные Федеральным законом от 
02.05.2006 №  59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации".

По мере 
необходимости

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
земельными 
ресурсами

4 Обобщ ение правоприменительной 
практики

в срок до 1 июля 2022  
года

Отдел по 
управлению  
имуществом и 
земельными 
ресурсами

5
Профилактический визит I - IV квартал Отдел по 

управлению



имуществом и
земельными
ресурсами

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль 
по телефону, либо .в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

положением по осуществлению муниципального земельного контроля в 
границах муниципального района «Кыринский район», утвержденного 
решением Совета муниципального района «Кыринский район от 09.09.2021 
№33;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется администрацией района в рамках контрольных 
мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль,
в следую щ их случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
представлении письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 
вопросы невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений».

3. Постановление подлежит официальному обнародованию на стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район», размещению на 
официальном сайте муниципального района «Кыринский район», вступает в 
силу на следующий день после подписания и обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по управлению имуществом и земельными ресурсами 
администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


